Ponunt autem quidam media modo, quod esse est aliquid additum essentiae rei, non pertinens ad essentiam rei, nec quod sit accidens, sed est aliquid additum: quasi per essentiae constitutum sive ex principiis essentia. (*Quaest. de Met.*, Q.7, Introd., Graiff ed., p.16, ll, 21-24)

This echoes the expressions of St. Thomas and has the texts of St. Thomas in mind. This sketch of Siger's seems to sum up very neatly the Thomistic doctrine, but in such a way that it becomes incomprehensible.

To be (*esse*) is something superadded to the essence of the thing, that does not belong to the essence of the thing, yet which is not an accident, but is something superadded as if it were, so to speak, constituted by the essence, or out of the principles of the essence. (E. Gilson, *Being and Some Philosophers*, (P.I.M.S., 1949), p.68)

Siger has no quarrel with the final statement as a conclusion that being is constituted by the es-

sence, but he cannot understand how St. Thomas gets there:

Etsi conclusio vera sit, modum tamen non intelligo, quie esse quod pertinet ad rem, aut est pars essentiae rei, ut materia vel forma, aut res ipsa composita ex his, aut accidens ... Sed dicere quod esse sit aliquid additum essentiae rei, ita quod non sit res ipsa, neque pars essentiae ut materia vel forma, et dicere quod non sit accidens, est ponere quartam naturam in entibus. (*ibid*, ll. 40-42)

Primo pono quod in causatis ipsum esse pertinet ad essentiam causerum, ita quod res et ens non significant duas intentiones. (*ibid.*, ll.40-42)

Thus Siger believes that being is identical with the thing itself and is constituted by the principles of its essence. This is sound Aristotelianism. There is another position, that all things outside God have an efficient cause, and that in this sense only is being an accident, because accidents are caused: for a table to be white requires a cause of its whiteness. So Algazel:

Et esse de quo queritur per an est, est accidens et quod ipsa res est, scilicet ei de quo queritur per quid est; omne autem accidens alicui, causatum est; si enim esset ens per se, non esset accidens alii. (Algazel, *Met.* Muckle ed., p. 53, ll.15-17; II, s.1)

This is very fine and derived from revealed doctrine, but to reduce the statement, “being is accidental”, purely to the statement, “being is caused”, makes the former, as such, meaningless. The essentialists object that to maintain in a literal interpretation of St. Thomas that *esse* is super-added, cannot be reconciled with Aristotle's doctrine. That is certainly correct but why should that be the case? Gilson, *ibid.*, offers a sound critique of this interpretation from a narrow Aristotelian background.